ibi minori datur tutor usque ad pubertatem. Sed exclusum ibi vendo tibi agrum usque ad illum fidum qui est vicini quia non disponit quis de re aliena nisi habeat mandatis. Item inclusum ibi datur tibi iter usque ad kalendas marci. Sed exclusum ibi permitto tibi dare et querere die usque ad kolas apostolorum. Ratio quia voluntas disponentis sectatur in prima ex favore dilacionis et debitoris factus barianus. ff. de ac. et obli. Sed in secunda die et iuria ex obligatione quam stricte capitur. Ita inclusum ibi datur tibi in penitentia dicere. viij. psalmos singulis diebus usque ad kolas iulij. Sed exclusum ibi sententia lata a iudice de soluedo quolibet die unum florenum usque ad kolas iulij.

**V**itura sicut omittitur datus est quicquid propter vnu sorti accidit vel a cedit secundum goff. xiiiij. q. iiiij. plerique. Et additum ipse intentione vel pacto precedentem Sola enim spes vel expectatione vicuum usurarii strahitur ut. c. i. et. c. consumuit de usuris et xiiiij. q. iiiij. si fenerari. Et hoc cum principaliter habet spes. et expectatio lucris alias si ob caritate mouetur quod ad mutuandum et secundario speret de aliquo retribuendo non putatur vicio datus. ad. h. l. r. i. f. i. d. i. In singulis et tunc. si officia lx. di. quod proderit secundum goff. Ita. usura est ubi plus recipitur quam datum est. Et diffinit secundum agn. C. e. t. sic. Usura est quod propter vnu rei contesse datur. Hoc non alter ostendit quod valet idem sicut datur vnu mutuate. Vnu usura datus ab vnu est quod eris quasi usura. i. vnu eris data scilicet pecunie cum noie pecunie quicquid homines habent ostendat. i. q. iiiij. c. totum. Et nota quod omnis usura praestata super facta dilacione ad annum unum quebatur usura vocatur certissima illa scilicet quod infra annum equiparatur sorti. Quedam vocatur sextupla a sex. quod est totum et plus vel imbutas quod etiam alio nomine datus eulion ab eni. quod est mediium et olon quod est totum et est illa usura quod totum ostendit et medietatem totius. Quedam vero est triennis scilicet que praeftata usura ad tertiam partem certissime vel sortis. Quedam semis que praeftatur ad medietatem sortis. Quedam bens que praeftatur ad duas partes sortis. Ita quedam usura est fenus sortis et quodaz fenus veneris. Nam usura datus quod ultra sortem recipitur ut. c. fi. xiiiij. q. iiiij. sed fenus datus lucrum de usura superfluum vel usura ubi ad mutuum restituendum non sufficit certum tempore determinatum. Et fenus ubi deficiat est. tunc distinguendum inter usuram et rem illam quod usura omittitur. Namque ab usurario exigitur apud est laetus quod ultra sortes exiguntur scilicet lucrum restituendum. Sed res in qua usura omittitur est mutuum de quo lucrum predictum gignitur. Sed utrum de usura cognoscatur iudex secularis vel ecclesiasticus notatur plene per docim capitulo fit de for. compre. Et xij. q. iiiij. in f. c. ex libris de iure usuri. Et ergo non quod incipit cum repetitur in clero dispenses de iudei. et xiiiij. q. iiiij.

Quid dicam. sed breuiē si questio usurarij est q̄stio facti iudex se-  
cularis cognoscet si q̄stio iuris sol⁹ iudex ecclesiastic⁹ cognoscet  
Et in rā quātū temp⁹ exceptō usurarij rebeat pbari kosti. et io-  
an. singulariē in nquaella dicit q̄ infra octo dies a die apos̄ite ex-  
ceptōis ar. t. p̄ja de Excep. li. vi. Et p certo est extranea inductio  
ut dicit ludo. de roma Mā ille tex. reuera loqui in exceptōe excōi  
catōis Hoc etiā affirmat lap⁹ abb. in allegatōib⁹ suis allegat. lv.  
ad fi. Et subdit uto. de roma. Ego rome decidi stratiū. vide pul-  
chri rōem q̄ vmo infra xv. dies pbari debeat Mā q̄ usurā exigit  
raptor est latro et spoliator. vt. c. si q̄s usurā. xiiij. q. iiiij. Sz excep-  
tō spoliacōis ḡbat infra xv. dies ut ca. frequēs de resti. spoli. li.  
vi. i. ḡt rē q̄d est bege mēti tenendum.

**U**surarij manifestus q̄s dicit vt. c. i. et. ii. de usuris li. vi. Et vi-  
tra hoc dicit mattheus q̄ sit ille qui usurarius est liberis suis con-  
uicte alle. cle. i. 3. usu. et. c. si sincera. xl. dis. c. sane. xxiiij. q. ii. et. l.  
p. s. edicōes. ff. & ḡdendo Sc̄bo ille qui offitē coram sacerdote se  
ēt usurarij. q̄ usurarij iudex est sacerdos. et ac p̄fessus coram suo  
iudice erit manifestus vt. c. Quem penitet de peni. vi. vi. io. an. di-  
cit hoc verū si affint testes vt. c. quēquā de usu. li. v. Idem sequit  
io. de ligna. quia iudiciū fori stenciosi. q̄ id est manifestus quia confites  
coram iudice anime nisi affint testes Tercio dicitur ille usurarius  
manifestus qui habet atare paratū Sunt ergo usurarij tripli-  
ces Primi notoriū qui habent altare cōtinue paratū semp mutuā  
paratum sed interdum mutuantes Tercij p famam tantum ma-  
nifesti sūt.

**U**surpare est aliquē contra racōem ius usum vel suetudinez  
capere inuidere vel presumere.

**U**surgatio est interruptio usucaptionis vt. leg. ii. Et nota in  
rubra. ff. Usucapio. et usur. et dicit ibi textus q̄ oratores usurpa-  
cionem frequētem usum vocant.

### **D**t

**V**itī et frui differunt sic quia vt̄ dicitur ille qui ita vititur re q̄  
fructus non percipit. sicut p̄sum vt̄ ad usum cottidianum et mi-  
nisterium equa tua ita q̄ fructus non percipiam scilicet q̄ par-  
tus nō sit meus sed is qui alicuius fūdi usum habet pomis et ole-  
ribus vt̄ potest ad usum cottidianum non tamē donare vel ven-  
dere potest frui vero dicitur ille qui fructus percipit Et sic usur-  
arius habet usum rei vt̄ cui dominus nemoris constituit usum

nemoris ad necessitatē suam et Familię sive ut accipiat ligna olera  
poma flores. &c que nascuntur in nemore p se et suis cōiuis. Non  
tamen vendere permittit ipsum alias frues. quare clericū dīci pos  
sunt usurarij. vt. supra dictum est.

**C**ūti possidetis est quoddā interdictū cum possessor inquietatur  
a nō possidente vt iudex p ipo dat sententiā Si unus fieri tū p  
nūntiare habet in singulari numero Et ita possideas ut possides si  
aut plures tū debet p nūciare in plurali numero vt vti possidetis  
ita possideatis Hodie tamē honoris a. sa curi homines vni tantū  
loquuntur plurali sermone vtūtūr dīcentes beneueneritis. transi  
te vne Et ceperūt isti honorabiles uoces a iulio cōfare. Unde et il  
lud dicitur nos duo turba sum⁹ huc azo. in sien. C. e. ti. et vide gl.  
ante. p. in capit. licet de pbac.

### VII. VIII

**C**ūvula scdm archi. xiii. q. iii. pleriqz sruādoqz illud ē qd ex vul  
ua nascit. vel est vnu pacc. vel vber facinū vel vbi scz salacia.  
**C**ūvulgaris substituqz dīcē. cū quis loco instituti vel eius cui ali  
as puta ab intestato est ius adeūdi in casu hereditatis nō adite  
appom⁹ seu surrogat vñ obiectio est semp si hereditas nō atea⁹.  
Et dīcī vulgari⁹ qz in hūc casu⁹ seu cūntū fieri pōt a qlibet qui  
testari pōt et cuiilibet qui ius adeūdi habet ex testamēto vel ab in  
testato qz volūtas talis disponet. Simplicē admittit iure ciuili  
secus in pupillari et alius substitutōibus. Vbi nō simplicē admittit  
ur vngō restringit et limitat. Et qndqz pemit⁹ nō admittit iure  
ciuili scripto. Et nota qz adicō ibi apposita si hereditas nō atea⁹  
pōt duplicit intelligi scdm qz nō adire duplicit ōtingit scz vel ap  
ter nolle adire vel ppter nō posse. Et istud nō posse multis modis  
pōt ōtingere vel qz euemit furor vel depositatio vel qz bonor⁹ acq  
ſificō interdicit. Vulgaris em substitutio semp ōtinet. obiectōnem de  
euētu nō adire hereditatē licet iā in vñ casum vel plures vñ om  
nes ōtimere passit cetera vide supra & substitutōibus.

**C**ūxoi sp̄lē forū mariti & p̄cipiat p̄uilegiū ipsius vt. l. semine  
ff. & sena. Sz nō iō cōcubina sequit̄ forū sui cōcubinarij vt. l. de iu  
re in ff. ad mūcip. et est rō qz castitas m̄itmonialis aliqd mere  
ri debet vle quā formicacō. Sed dicta lex de iure nō habet locū in  
cōcubina clericū qz tal sequit̄ forū clericū. De hū sūt due notabiles  
g. o. vna. xxxii. dīc eos Alia. xi. q. clericū Rō qz nō potest nega  
ri quim concubina clericū sit de Familia eius sed Familia clericū se q  
tur ipsius forū vt capit indicatum lxxxix distin. et in l. iij. C.  
de episc. et cle. et in p̄olēmio digestorum huc. ludoui. de roma in

singularibz suis Item vxor fugitiua reusa in breui non diuertisse  
videtur vt ff. de re iur l. qd quicqd quia calore iracudie pocius  
Factum videt scdmraccur ibidem Et talē vxorē fugitiuā et p conse  
quens furtiuā licitu est inquirere in tomo scolaris suspecti auto  
ritate iudicis ut glō. in. l. n. C. de epis. audi. Et l. si quis in hoc ge  
nus. C. de epis. et tlo. et nota in. l. n. C. de seruis fu. vbi plenius per  
doct. de inquisitione cuiuslibet rei furtive.